MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

Conselho de Campus - Concamp
1

CONSELHO DE CAMPUS

ATA ORDINÁRIA Nº 01/2023

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, com início às catorze horas e 1

vinte e sete minutos, no Auditório do Campus Rolante, foi realizada a Primeira Reunião Ordinária 2

de 2023 do Conselho de Campus – Concamp do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, 3

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS). A sessão foi convocada e presidida pela presidente 4

do Conselho de Campus, professora Cláudia Dias Zettermann, e secretariada pela servidora 5

Cassandra Paz Azevedo. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Representante docente 6

titular: Ana Maria Mrás.  Representante técnico-administrativo titular: Fabiano Holderbaun. 7

Representante técnico-administrativo suplente: Camila Correa. Representante discente titular: 8

João Thiago da Silva B.  Representante discente suplente: Danieri Ribeiro da Rocha. A reunião foi 9

convocada com a seguinte pauta: 1. Aprovação da ata da 6ª Reunião Ordinária de 2022 do 10

Concamp: A presidente do Concamp, professora Cláudia Dias Zettermann, deu as boas-vindas para 11

todos e todas e iniciou os trabalhos, Cláudia relatou que não estava presente na 6ª reunião ordinária 12

de 2022 e deixou o espaço aberto para as colocações dos membros à respeito da reunião, nenhum 13

membro se manifestou e portanto passou para a votação, que foi aprovada por todos os membros 14

com exceção da abstenção da Danieri  Ribeiro da Rocha. 2.Homologação da Resolução Nº 01/2023 15

do Concamp - Aprova o Relatório de Ações e Resultados (RAR) de 2022: Cláudia explica que o 16

documento foi aprovado “ad referendum” devido ao prazo de dezessete de fevereiro de dois mil e 17

vinte e três para resposta à Reitoria e que todos os servidores que precisavam preencher o devido 18

relatório foram convocados e que, a grande maioria, conseguiu prestar as informações necessárias, 19

mas que houve a ausência de alguma informação, ficando então a informação de “Não Informado” 20

no documento. O conselheiro João Thiago perguntou se seria possível preencher essa informação 21

faltante em algum outro momento, a professora Cláudia respondeu que não, mas que isso não 22

prejudicaria as ações do Campus Rolante. Passando então para a votação, foi aprovado pela maioria 23

2

2

dos membros, com a abstenção do conselheiro João Thiago, justificando o seu voto de abstenção 24

porque lhe falta conhecimento sobre o documento. 3.Resultado do Edital Campus Rolante Nº 25

03/2023 - Escolha dos representantes da Comunidade Externa no Concamp: com a ausência de 26

inscritos neste Edital, Cláudia colocou que a próxima ação a ser feita em relação a este ponto de 27

pauta é de que será necessário ser feito o convite direto a alguma entidade. Foi sugerido pela 28

conselheira Danieri, a entidade TRINITY, onde a mesma se comprometeu a levar o convite ao 29

responsável pela entidade, com prazo de até quinze dias para resposta da entidade e se não aceito 30

será feito o convite para outra entidade. Agradecendo a presença de todos os conselheiros, às 31

catorze horas e quarenta e dois minutos, a  Presidente do Concamp, professora Cláudia Dias 32

Zettermann, encerrou a reunião. E, para constar, eu, Cassandra Paz Azevedo, lavrei a presente ata 33

que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pela presidenta e pelos demais conselheiros. 34

Rolante, dez de março de dois mil e vinte e três. 35

 36

 37

Cassandra Paz Azevedo 38

Secretária Substituta do Concamp  39

 40

 41

Cláudia Dias Zettermann 42

Presidente do Concamp 43

 44

 45

Representante Docente Titular 46

Ana Maria Mrás  47

 48

 49

Representante Técnico-Administrativo Titular 50

Fabiano Holderbaun  51

 52

 53

Representante Técnico-Administrativo Suplente 54

Camila Correa 55

 56

 57

 58

Representantes Discente Titular 59

João Thiago da Silva B. 60

 61

Representantes Discente Suplente 62

Danieri Ribeiro da Rocha 63